уголовное дело № 1-669/2023

УИД: 66RS0010-01-2023-002834-05

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижний Тагил 15 ноября 2023 года

Тагилстроевский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего Серковой О.В., при секретаре судебного заседания Дёминой Н.В.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Тагилстроевского района города Нижний Тагил Свердловской области ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

подсудимого ФИО4, 

защитника, адвоката Антроповой К.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, ../../.... г. года рождения, уроженца ..., судимого:

- 14.11.2014 Тагилстроевским районным судом города Нижний Тагил Свердловской области по п. «а, в» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с ограничением свободы на 10 месяцев, с установлением ряда ограничений; освобожденного 03.11.2016 по отбытию основного наказания; 

- 18.07.2017 Ленинским районным судом города Нижний Тагил Свердловской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, окончательное наказание назначено по правилам ст. 70 УК РФ с приговором от 14.11.2014 в виде лишения свободы на срок 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком на 10 месяцев и установлением ограничений;

- 24.08.2017 Тагилстроевским районным судом города Нижний Тагил Свердловской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев; окончательное наказание назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ с приговором от 18.07.2017 в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком на 10 месяцев и установлением ограничений; апелляционным постановлением Свердловского областного суда от 22.01.2021 оставшаяся неотбытая часть наказания в виде 4 месяцев 28 дней лишения свободы заменена более мягким видом наказания в виде ограничения свободы на тот же срок 4 месяца 28 дней и установлением ограничений, на основании данного постановления освобожден 22.01.2021; основное наказание в виде ограничения свободы отбыто 19.06.2021, дополнительное наказание в виде ограничения свободы отбыто 21.11.2021; 

осужденного:

- 08.08.2023 Тагилстроевским районным судом города Нижний Тагил Свердловской области по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 месяца, в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы заменено принудительными работами на срок 4 месяца с удержанием 5% заработной платы осужденного в доход государства;

- 04.10.2023 Тагилстроевским районным судом города Нижний Тагил Свердловской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца, в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы заменено принудительными работами на срок 1 год 4 месяца с удержанием 5% заработной платы осужденного в доход государства; окончательное наказание назначено по правилам ст. 70 УК РФ с приговором от 08.08.2023, в виде принудительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 5% заработной платы в доход государства;

- 05.10.2023 Ленинским районным судом города Нижний Тагил Свердловской области по ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 месяца; в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы заменено принудительными работами на 4 месяца с удержанием 5% заработной платы осужденного в доход государства; 

- 10.11.2023 Тагилстроевским районным судом города Нижний Тагил по ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 месяца, в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы заменено принудительными работами на 4 месяца с удержанием 5% заработной платы осужденного в доход государства; окончательное наказание назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ с приговором от 05.10.2023 и приговором от 04.10.2023, в виде принудительных работ на срок 1 год 10 месяцев с удержанием 5% заработной платы в доход государства; 

- 15.11.2023 Тагилстроевским районным судом города Нижний Тагил по ст. 158.1 УК РФ (12 эпизодов), ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода) и по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменено принудительными работами, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ и ч. 5 ст. 69 УК РФ с приговором от 10.11.2023 к принудительным работам на срок 2 года 2 месяца с удержанием 5% заработной платы в доход государства,

в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, с избранной мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО4, являясь поднадзорным лицом, самовольно оставил место жительства, в целях уклонения от административного надзора. 

Преступление совершено им в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с решением Тагилстроевского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 11.07.2023, вступившего в законную силу 26.07.2023 в отношении ФИО4 в соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 3, п. 2 ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на 8 лет, то есть на срок, установленный для погашения судимости, исчисляя данный срок со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания в виде ограничения свободы и административные ограничения в виде: 

- запретить пребывание вне места жительства, избранного местом жительства, пребывания или фактического местонахождения в период с 22:00 часов до 06:00 часов;

- запретить выезд за пределы Свердловской области без разрешения органов, осуществляющих контроль;

- обязать являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, два раза в месяц.

ФИО4, являясь лицом, освобожденным 22.01.2021 по отбытию срока наказания из ..., где отбывал наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года, с ограничением свободы сроком на 10 месяцев за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ по приговору Тагилстроевского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 24.08.2017, достоверно зная о том, что в отношении него установлен административный надзор сроком на 8 лет, 28.07.2023 прибыл и встал на профилактический учет по месту жительства на территории обслуживания отдела полиции № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское», поскольку избрал постоянное место жительства по адресу: (место расположения обезличено) 

28.07.2023 при постановке на учет ФИО4 был предупрежден инспектором по осуществлению административного надзора ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское» об уголовной ответственности за самовольное оставление места жительства.

В период с 23.08.2023 по 08.09.2023 ФИО4, реализуя умысел, направленный на уклонение от административного надзора, действуя умышленно, самовольно, не имея уважительной причины, не желая являться в органы внутренних дел для регистрации и не желая, чтобы сотрудники органов внутренних дел контролировали соблюдение им возложенных судом административных ограничений, без разрешения органа внутренних дел, выдаваемого в соответствии с ч. 3 ст. 12 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», самовольно покинул постоянное место жительства, по адресу: (место расположения обезличено) и в период с 23.08.2023 по 08.09.2023 не проживал по указанному адресу, не уведомляя об этом органы внутренних дел. 

08.09.2023 ФИО4 был задержан сотрудниками полиции, после чего 08.09.2023 административный надзор в отношении него возобновлен.

Подсудимый ФИО4 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Он своевременно, при ознакомлении с материалами дела, добровольно и в присутствии защитников заявил ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 подтвердил указанное ходатайство, признав себя полностью виновным в предъявленном обвинении. 

Защитник адвокат Антропова К.С. ходатайство подсудимого поддержала.

У государственного обвинителя также не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 314 УК РФ, не превышает 5 лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, вину в содеянном признал полностью, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимым было заявлено добровольно и после консультации с защитником, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Таким образом, суд в соответствии со ст. 314 УПК РФ считает возможным применить по данному делу особый порядок постановления приговора.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО4 суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершения преступления, личность виновного, иные обстоятельства, влияющие на вид и размер назначенного наказания, а также на исправление подсудимого и условия его жизни. 

При этом суд учитывает, что подсудимым совершено оконченное умышленное преступление против правосудия, относящееся в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО4 имеет регистрацию и постоянное место жительства, где проживает с ..., которая со слов ФИО4 ..., работает без оформления трудовых отношений, на учете у психиатра и нарколога не состоит, не состоит он и на иных видах медицинского учёта, по месту жительства характеризуется участковым удовлетворительно. 

В качестве смягчающих подсудимому наказание обстоятельств, суд учитывает на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание ФИО4 своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, а так же состояние здоровья его близкого родственника – ..., оказание помощи сожительнице фио, с которой он состоит в ...

Иных смягчающих наказание подсудимому обстоятельств, судом в ходе рассмотрения дела не установлено.

Отягчающих обстоятельств не имеется.

Наличие у ФИО4 неснятой и непогашенной судимости обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива, как обстоятельства, отягчающего наказание по преступлению, предусмотренному ст. 314.1 УК РФ.

Учитывая изложенные обстоятельства в совокупности, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, суд считает, что исправление подсудимого ФИО4 возможно без реальной изоляции его от общества с назначением ему в соответствии со ст. 73 УК РФ наказания в виде лишения свободы условно, при этом необходимо определить подсудимому испытательный срок, в течение которого он должен своим поведением доказать исправление, а также возложить на него в период испытательного срока обязанности, которые суд определяет подсудимому с учетом его возраста, состояния здоровья и трудоспособности.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

При определении размера наказания в виде лишения свободы судом учитываются положения ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ. 

Вопрос о применении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не обсуждается, поскольку подсудимым совершено преступление небольшой тяжести.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить в отношении подсудимого без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественных доказательств по делу нет.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, процессуальные издержки с подсудимого взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

В соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок на 8 месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО4 в течение испытательного срока следующие обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; не реже одного раза в месяц являться в специализированный государственный орган на регистрацию в дни, установленные указанным органом; не менять постоянного места жительства (пребывания) и работы без уведомления указанного специализированного государственного органа. 

Разъяснить ФИО4, что в соответствии с ч. 7 ст. 73 УК РФ в течение испытательного срока суд по представлению органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного может отменить полностью или частично либо дополнить ранее установленные для условно осужденного обязанности, а в силу положений ст. 74 УК РФ, установленный испытательные срок может быть продлен, условное осуждение отменено. 

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора суда в законную силу – отменить.

Освободить ФИО4 от возмещения процессуальных издержек, которые отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор Тагилстроевским районным судом города Нижний Тагил Свердловской области от 15.11.2023 в отношении ФИО4 исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора через Тагилстроевский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий О.В. Серкова